SUPERPELLICIO

Tot seguit transcrivim els fragments del corpus català altomedieval en què apareix el mot que ens interessa –sovint relacionat amb les veus *pellicia* i *pellicium*–, que adopta les formes *superpellicio*, *super pellicio*, *subrepelliceo*, *superpelicio*, *superpillitio*, *superpellicio*, *superpellitio*, *superpellitium*, *superpellicium* i *superpellicia*:

(1) **964** DipManresa 57 (testament sacramental del levita Guadamir): *Et a domum Sancti Benedicti iussit dare lecto I de cipidiam [et tapidi?], et badalengos II operatos, plumacios II et tovalia I operata, bancale I et alio que remaneat tovalia I, curcebal I, camiso I, superpellicio I, mantellos I.*

(2) **986** CSCugat 188 (testament del levita Suniefred): *Et donare faciatis a Sendredus, presbiter, ipso meo pellicone novo, et ipso meo subrepelliceo.*

(3) **998** DipGirona 612 (testament d'Avierna): *A Trasovario levita, capa mea et nutternalos et de linteo superpelicio I.*

(4) **1011** Udina, *La successió testada* 89 (testament sacramental del prevere Guilara): *Et ad Bonutio, presbitero, suo elemosinario concessit superpillitio suo et media uncia de auro et lecto I cobertorato.*

(5) **1022** Junyent-Ordeig, *DipVic* 826 (confirmació sacramental del testament de Radulf, ardiaca de la Seu de Vic): *Et pellicia unacum ipso superpellicio, qui est in Vico, iussit dare ad uno clerico per missas.*

¹²⁷ Vegeu l'article *cruxina* en el capítol dedicat a la indumentària civil: 158-159.

- (6) **1039** Junyent-Ordeig, *DipVic* 994 (testament del levita Guillem): *Et ad Bonefilio notario superpellicio I. Et ipso feltro ad Unifredo.*
- (7) **1039** Junyent, *Oliba Dip.* 137 (testament sacramental de Guifré, levita i jutge): *Et ipsa sua pellitia et superpellitio et capa meliore reliquid ad Ansulfo iam dicto.*
- (8) **1040** AComtalPerg II 286 (testament d'Eribau, bisbe d'Urgell): *Superpellitium quoque meum cum pellitia remaneat Aureolo, iam dictae Sedis clerico.*
- (9) **1043** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 326 (testament del sacerdot Sunyer): *Et concedo ad Sancti Stephani curtina I et planeda I cum kamis. Et concedo a Guilelm superpellicio et pelicon I.*
- (10) **1044** Baraut, *DocUrgell* 27 (publicació sacramental del testament del sacerdot Geribert): *et ipso superpellicio ad Eico Pallares, et ipso pillico a Ratfret sacer.*
- (11) **1045** CDipSGirona 243 (testament del clergue Adebrand): *Ipsa mea pellicia ad Deusdedit presbiter. Ipso meo pellicione et anulo et superpellicio ad Borrello (...) Ad Guifredo refectorario ipsa mea condella et superpellicio et mancosos II.*
- (12) **1045** CDipSGirona 244 (publicació sacramental del testament del clergue Adebrand): *Ipsa sua pellicia dimisit ad Deusdedit presbiter. Ipso suo pellicione et anulo et superpellicio ad Borrello (...) Ad Guifredo refectorario iussit donare ipsa sua condella et superpellicio et duobus mancosis.*
- (13) **1049** Junyent-Ordeig, *DipVic* 1070 (testament del sacerdot Guitard): *Et ipsum meum superpellitium dimitto Guitardo sacerdoti. Et ipsa mea pellicia ad cognata mea (...) Et alium meum superpellitium dimitto Isarno sacerdoti.*
- (14) **1051** Baraut, *CartAndorra* II 6 Apèndix (testament del levita Oriol): *Ad Od ipsa pellitia qui fuit de Gifred Andries, et a Senfred scriba alia. Et ipsum superpellitium qui fuit de Gerall Borrel remaneat ad Od (...) et a Senfred scriba alium superpellitium.*
- (15) **1053** Baraut, *DocUrgell* 660 (testament del sacerdot Sunyer): *et a Guinedeld filia mea remaneat chotos III et Remon sacer Cerdano remaneat ipso meo superpellicio.*
- (16) **1054** Baraut, *DocUrgell* 28 (testament del sacerdot Arnau): *Ad Guilelmo sacer nepus meum remaneat (...) ipsa mea capa et ipsas meas calces et ipsum meum superpellicio.*
- (17) **1074** DipMontalegre 55 (testament sacramental del difunt Amat, fill d'Eldric): *et coenobio Sancti Laurencii (...) almocilia I de captalio I et superpellitio I de pallio.*
- (18) **1075** AComtalPerg III 886 (testament de Bernat Guifré): *Et concedo ad Miro Guilielmi mea capa et meo superpellitio.*
- (19) **1082** CSCugat 708 (testament sacramental del clergue Guillem Sendred): *et ad Isarnus de s. Petri ipsum suum superpellitium de osturino, et dimisit ad Petronis Reimundi ipsa sua pellicia armelina et pelles suas veres, cum ipso pellicio vario.*
- (20) **1089** CEGirona 160 (publicació del testament de Dalmau Vidal): *dimisitque Petro Soniarrii pelles suas, et dimisit Iuliano clerico capam suam, dimisitque Sendredo Isarni superpellitium suum, et dimisit Guilielo Bernardi pelliciam suam.*
- (21) **1099** Baraut, *DocUrgell* 1174 (testament de Gombau): *Dimitto etiam ad Sendredum I superpellitium et capam esembruni et unum superlectum.*
- (22) **1167** DipTortosa 169 (ordinacions de la cambreria de la Seu de Tortosa): *et dabit camerarius de ipsa cambra episcopo singulis annis duo superpellicia XIII solidorum Valencia et episcopus non querat aliud indumentum de cambra.*

El fragment n° 3 també és present a DipOsona 951, que transcriu *super pellicio*.

El sobrepellís apareix tant en l'àmbit civil com en l'eclésiàstic. En aquest capítol, tanmateix, ens ocupem tan sols de l'accepció vinculada a l'esfera laica. Tal com veurem més avall¹²⁸, l'etimologia d'aquest terme d'ascendència llatina és ben transparent: es tracta d'una veu composta pel prefix *super* –‘sobre’– i del substantiu *pellicium* –‘pellissa’–. Tenint en compte l'etimologia exposada, la càrrega semàntica del mot resulta evident. El *superpelliceum* constitueix, doncs, una peça exterior, de màniga llarga i generalment feta de lli, que hom portava sobre el *pellicium*: *Mulierem ipsius pictoris in suo peliçone, cum quodam superpellicio desuper, existentem percussit dictus Dionysius (...) et dicto suo ense prædictum superpellicium perforavit, ostendens quod eam vellet interficere*¹²⁹.

Entre les variants medievals europees destaquen *superpellicium*, *superpillicium*, *superpelliceum*, *superpellicia*, *supellicium*, *suppellicium*, *suppellicia*, *supercilicium* i *superlicium*.

Val a dir que les llengües romàniques n'adoptaren tan sols l'accepció que relaciona aquesta peça amb l'àmbit religiós. Els textos documenten, a tall d'exemple, les formes catalanes antigues *sobrepeliç*, *sobrepelliç* i *sobrepalís*; la castellana *sobrepelliz*; i la francesa *surpeliz*.

En definitiva, aquesta mena d'abric fet de lli, que hom acostumava a portar sobre la pellissa, fou corrent a la meitat nord del territori des de mitjans del segle X fins a finals del segle XI. No serà fins més endavant, ja ben entrat el segle XII, que se n'observaran els primers testimonis a l'extrem sud del Principat.

3. Els pantalons

CALCES

Els testimonis citats a continuació provenen del corpus català altomedieval, que conté les variants *calcias*, *calcies*, *chalcias*, *calces*, *calcas*, *calza*, *canlzas*, *kalces*, *calzes* i *çalces*:

¹²⁸ Vegeu també l'article *roquo, subdiaconilis i tunica* dins de del capítol dedicat a la indumentària eclesiàstica: 331-334.

¹²⁹ Lit. remiss., any 1350. in Reg. 80. Chartoph. reg. ch. 57, citat per DU CANGE, s. v. *superpellicium*.

- (1) **1000** DipOsona 1847 (venda feta pels germans El·lemar, Ejó, Ermel·la i Guifré, juntament amb la seva mare Anló): *hoc quo modo accipiunt quia predicto Mirone et Teduira emptores uncia de auro cotto dona[nt] nobis in precio et calcias I.*
- (2) **1002** CSCugat 377 (testament de Mello): *et ad Wistrimiro, monachus, dare faciatis gonna I, et capa I, et parilio I de calcias.*
- (3) **1005** Udina, *La successió testada* 64 (testament sacramental de Guitard): *Sua lorica et sua spata et sua spata sella et freno, calcias, alambrugo, capa, camiso dimisit ad sacerdotes de Sancta Cruce ipsa medietate.*
- (4) **1012** DipCardona 11 (publicació jurada del testament de Sunyer): *Et ad Sancto Michael de Castello Talgiato manchosos III, et pro solucione de ipso monumento [...] et chalcias unas.*
- (5) **1044** CSCugat 568 (testament d'Ariemir): *et Poncio, gonela I et calcias II.*
- (6) **1048** Baraut, *DocUrgell* 618 (testament del sacerdot Miró): *Et ad Wadall sacer remaneant ipsas meas calces blaves et nocternales. Et a Remon Cerdano remaneant alias calces de beregano.*
- (7) **1051** Baraut, *DocUrgell* 642 (testament del sacerdot Vives): *Et a Ramon Cerdano mancusos II et ipsa mea capa meliore et ipsa gonnella simulque cum ipsas calcias.*
- (8) **1054** Baraut, *DocUrgell* 28 (testament del sacerdot Arnau): *Ad Guilelmo sacer nepus meum remaneat (...) ipsa mea capa et ipsas meas calces et ipsum meum superpellicio.*
- (9) **1059** Baraut, *DocUrgell* 712 (testament d'Arnau): *Et a Guitard Casta ipsa mea capa et ipsa gonnella sive cum calcias. Ad Guifredo Papulino et ad Miro Oliba pellicias cum nuiternalos (...) Et ipsa almocelia optima ad ipso pont de Valeria cum ipsas calcas vermellas.*
- (10) **1060** Bolòs, *Serrateix* 101 (testament de Ramon): *Et ipsas bragas meas et camissa et brager et calces et donella et pellis vendant et donent ipso [ad presbite]ros per missas.*
- (11) **1065** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Llorenç del Munt* 419 (testament de Gerbert Bonuç): *Et concedo ad filia mea Neuia ipsa mea capal argintea et ipsa mea capa et ipsas meas calces.*
- (12) **1071** Sanahuja, *Àger* 28 (inventari dels mobles d'Arnau Mir): *et mantas VI, et brisal I de alii, et parilios IIII de calza de palii, et pellizo I de armeli vetere (...) et savana I zofia, et lencols III obtimos, et beraga I verd, et alio albo, et lencio I boceri, et canlzas unas de oxtori, et alchoba I optima cum suos feltros, kapas II de beraga.*
- (13) **1074** AComtalPerg III 867 (donació feta per Guanalgod, fill de Ramon): *et donetis manducare et bibere et ipso vestimento: kapa [et] ionnella et kalces et brages et kamisa.*
- (14) **1086** CSCugat 726 (publicació sacramental del testament de Ramon Mironi): *et ad fratri suo Gondetalli ipsa sua gonnella et calces et ballista.*
- (15) **1112** CEGirona 210 (testament d'Eliardis): *Ad Gullielmum presbiterum meo scriptori, I pelles de gatos et Berengarii presbiter concedo calcias unas et chabatons.*
- (16) **1136** Baraut, *DocUrgell* 1453 (testament d'Arnau de Prenyanosa): *A Marti e a Pere d'Estaon una gonela et unes calzes, una pellicia a Arnal de Bullis.*
- (17) **1168** Baraut, *DocUrgell* 1622 (testament de Pere de Castellbó): *R. de Manresa .I. pelica et I capa et I calces.*
- (18) **1170** Puig i Ustrell, *Dipl. St. Pere i Sta. Maria d'Ègara* 172 (testament de Joan Terroç): *Item debet mihi I gonellam et I calces et sabates.*
- (19) **1182** Baraut, *DocUrgell* 1767 (testament de Ramon de Berguedà): *P. Escuder in uno bacho, gonela et calces et camisa et brages.*